
Ano VII  nº 1905
São Paulo, quinta-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

MÁX.R$ ENTRADAS SOBRAS 
Carioca Rubi/pérola 140,00R$      1.800                1.800                     
Carioca Rubi/pérola 130,00R$      3.150                1.800                     
Carioca Coml. Rubi 120,00R$      9.900                6.300                     
Carioca Juriti 100,00R$      1.800                900                        
Carioca 105,00R$      3.600                1.800                     
Carioca s/c
Feijão preto 130,00R$      1350 1350
Feijão preto 120,00R$      900 900
Feijão preto 110,00R$      
Rajado 180,00R$      
Bolinha 270,00R$      
Jalo 280,00R$      
Fradinho hilo marrom 170,00R$      
Fradinho hilo Preto 130,00R$      
Macaçar 200,00R$      
Rosinha 300,00R$      

20.250           10.800                
2.250             2.250                  

VARIEDADE VAR.% VAR. mar/07
CARIOCA 10 157,35              68,00                     
CARIOCA 9 -30,52 187,83              65,00                     
CARIOCA 8 -31,33 201,29              58,00                     
CARIOCA 7 -30,32 243,21              46,00                     
CARIOCA 6 40,00                     
CARIOCA 5
PRETO T1 -8,77 179,41              51,00                     
PRETO T2 -9,43 181,91              47,00                     
PRETO T3

CAMIL PANTERA SUPER MÁXIMO 
CARREFOUR 4,49 6,09 5,28
COBAL 4,99 4,79
COMPRE BEM 5,99 5,69
EXTRA 6,19 6,59 5,49
PÃO DE AÇÚCAR 6,19 5,79
SUP. SONDA 5,7
WAL MART 5,88

TAXAS E COTAÇÕES Venda 
Selic        11,18 1,7270    
TR              0,0955 1,8400    Var. Fechamento Data 
Poupança  0,5713 1,9100    0,94% 63364 02/04/2008

PR
SC 
SP

COMENTÁRIOS:
As quantidades ofertadas nesta madrugada foram relativamente menor em relação aos dois últimos dias, e devido a dificuldade nas
negociações, alguns embarques foram descarregados e outros retornaram as suas fontes. O produto extra que no dia anterior
chegou a ser vendido R$ 140,00 - 145,00 a sc, hoje comprador para este padrão estava ausente e o valor mais alto recebido foi de
R$ 135,00 a sc, fato que não agradou os produtores que optaram por esperar. Os demais lotes não sofreram alterações, salvo a
variedade "juriti" que hoje o máximo negociado foi de R$ 100,00 a sc. É possível encontrar feijão com preços abaixo de R$ 100,00 a
sc, porém estes são grãos chuvado e que para ser negociado precisa ter um preço bem abaixo, uma vez que o comprador não se
interessa para pacote.
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CORTESIA PRODUTOS ALIMENTICIOS 
"Referência de Qualidade"

Estrada Samuel Aizemberg nº 1080 S.B.Campo -SP  
E-mail:feijao.nene@kbonet.com.br  -  Fone/Fax.: (011)4343-8050

INDICADORES 
Dólar 

Comercial 
Bovespa 

1,7250              

1,8100              

Compra 

6,29
6,19
6,35
5,77

6,44

6,39
5,25

130,00            
-7,69

4,89

-7,14
120,00            

preço nominal 

9
Estável 

preço nominal 
Estável 

Estável 

250,00R$       Firme

8

160,00R$       

TIPO 1

8 115,00R$       
95,00R$         

8

S/c 
100,00R$       

125,00R$       

VARIEDADE

10
9 Estável 9

9 135,00R$       
125,00R$       

Calmo

COTAÇÃO / DIÁRIA

    BOLETIM  INFORMATIVO DO FEIJÃO

MOVIMENTO DE MERCADORIA
GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

3  abril, 2008

MIN. R$COR

COTAÇÃO
DIA

ANTERIOR
TENDÊNCIA DE 

MERCADO

Extra 

TIPO 2

Comercial
TIPO 3

Estável 115,00R$       
105,00R$       Estável 

7 9
6 7

145,00            

Extra 

Estável 
Estável 

Extra 

02/04/2008 VAR.% 

Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF
SP PRAZO  MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

260,00R$       
Extra 

Extra 

LOJA
PREÇO 

NAMORADO PRATO FINO KICALDO BROTO LEGAL 

-17,14

preço nominal 

180,00R$       

Firme
160,00R$       
120,00R$       Firme

Estável 

preço nominal Firme
preço nominal 

5,29

150,00            

140,00            142,50                    
130,00            

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: SÃO PAULO - SP   VARIEDADE:  CARIOCA      DATA:   01/04/2008

6,78

157,88                    

187,09                    
174,75                    

132,50                    

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Bolsinha

mar/08

preço nominal 

Total de Preto 

280,00R$       

110,00            -26,67
120,00            
130,00            

preço nominal 

Total de cores 
Firme

Total de carioca 

175,00            

-25,00
170,00            
160,00            

-23,53

ÚLT. SEMANA

6,44

5,79

preço nominal 

4,85

1,6900              

Feijão carioca - Quantidade em sc de 60kg

Turismo 

MOVIMENTO DIÁRIO DE MERCADORIAS POR REGIÃO

Paralelo 

PAINEL DE ANÚNCIO

5,99

-
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000

PR SC SP

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64   Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


