

## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

3 abril, 2008

	1		COTAÇÃO							,
VARIEDADE	CLASSIFICAÇÃO		DIA	COTAÇÃO /		) / DI	ÁRIA	TENDÊNCIA DE	MOVIMENTO DE MERCAD	
	COR	GRÃO	<b>ANTERIOR</b>	R MIN. R\$		MA	X.R\$	MERCADO	<b>ENTRADAS</b>	SOBRAS
Carioca Rubi/perola	10	9		R\$	135,00	R\$	140,00	Calmo	1.800	1.800
Carioca Rubi/perola	9	9		R\$	125,00	R\$	130,00	Estável	3.150	1.800
Carioca Coml. Rubi	8	8		R\$	115,00	R\$	120,00	Estável	9.900	6.300
Carioca Juriti	8	9		R\$	95,00	R\$	100,00	Estável	1.800	900
Carioca	7	9		R\$	100,00	R\$	105,00	Estável	3.600	1.800
Carioca	6	7			S/c		s/c			
Feijao preto	TIP			R\$	125,00	R\$	130,00	Estável	1350	1350
Feijao preto		0 2		R\$	115,00	R\$	120,00	Estável	900	900
Feijao preto		03		R\$	105,00	R\$	110,00	Estavel		nominal
Rajado	Come			R\$	160,00	R\$	180,00	Estável		nominal
Bolinha	Ext			R\$	250,00	R\$	270,00	Firme		nominal
Jalo	Ext			R\$	260,00	R\$	280,00	Firme		nominal
Fradinho hilo marrom	Ext			R\$	160,00	R\$	170,00	Firme		nominal
Fradinho hilo Preto	Ext			R\$	120,00	R\$	130,00	Firme		nominal
Macaçar	Ext			R\$	180,00	R\$	200,00	Estavel		nominal
Rosinha	Ext			R\$	280,00	R\$	300,00	Firme	preço	nominal
OS VALORES ACIM	A SÃO PA	RA SC C	C/60KG MAQ	UINA	DO, CIF			l de cores		
SP PRAZO MÉDIO	DF 15 - 20	DIAS						de carioca	20.250	10.800
OI I NAZO MEDIO	DL 13 - 20	סותם					Total	de Preto	2.250	2.250
		EST	ATISTICA D					OCA / PRETO		
					onte: Bo			7	•	
VARIEDADE	02/04/20		VAR.%	ÚLT.	SEMANA	V	AR.%	mar/08	VAR.	mar/07
CARIOCA 10	14	5,00	-17,14		175,00				157,35	68,00
CARIOCA 9	13	0,00	-23,53		170,00	-	30,52	187,09	187,83	65,00
CARIOCA 8	12	0,00	-25,00		160,00	-(	31,33	174,75	201,29	58,00
CARIOCA 7	11	0,00	-26,67		150,00	-:	30,32	157,88	243,21	46,00
CARIOCA 6		-,	-,-				/ -	- ,	- ,	40,00
CARIOCA 5						1				10,00
PRETO T1	13	0,00	-7,14		140,00		8,77	142,50	179,41	51,00
PRETO T2		0.00	-7.69		130.00		9.43	132.50	181.91	47,00
PRETO T3	12	0,00	-1,09		130,00	-	9,43	132,30	101,91	47,00
PRETO 13				FC0	LUCA DE	MED	C4 DO			
	CIDA	DE: SÃC	PAULO - SI		UISA DE			A DATA: 01/04	/2008	
	CIDA	DE. OAC	, , AULU - 01	47		0	PRECO	DAIA. 01/04	,2000	
LOJA	NAMOR/	DO PR	ATO FINO	KIC	ALDO	C/	AMIL	BROTO LEGAL	PANTERA	SUPER MAXIMO
CARREFOUR	6,44				6,44	_	4,49	6,78	6,09	5,28
COBAL	4,89				•		4,99	5,29	-,	4,79
COMPRE BEM	,,,,,				5,79		5,99	-, -	5,69	, -
EXTRA					4,85		5,19	6.29	6,59	5,49
PAO DE ACUCAR			6.39		5,99	<del>- '</del>	-,	6,19	6.19	5.79
SUP. SONDA	1		5,00		5,25		5.7	6,35	0,10	0,70
WAL MART	-				0,20	<u> </u>	J, I		5,88	
WAL WAK I	1							5,77	5,88	

	INDICADORES

TAXAS	<b>E COTAÇOES</b>	Dólar	Compra	Venda
Selic	11,18	Comercial	1,7250	1,7270
TR	0,0955	Turismo	1,6900	1,8400
Poupar	nca 0.5713	Paralelo	1.8100	1.9100

Bovespa	Var.	Fechamento	Data
	0,94%	63364	02/04/2008





## **CORTESIA PRODUTOS ALIMENTICIOS**

"Referência de Qualidade"

Estrada Samuel Aizemberg nº 1080 S.B.Campo -SP E-mail:feijao.nene@kbonet.com.br - Fone/Fax.: (011)4343-8050

Contato: 11 3326-5185

## COMENTÁRIOS:

As quantidades ofertadas nesta madrugada foram relativamente menor em relação aos dois últimos dias, e devido a dificuldade nas negociações, alguns embarques foram descarregados e outros retornaram as suas fontes. O produto extra que no dia anterior chegou a ser vendido R\$ 140,00 - 145,00 a sc, hoje comprador para este padrão estava ausente e o valor mais alto recebido foi de R\$ 135,00 a sc, fato que não agradou os produtores que optaram por esperar. Os demais lotes não sofreram alterações, salvo a variedade "juriti" que hoje o máximo negociado foi de R\$ 100,00 a sc. É possível encontrar feijão com preços abaixo de R\$ 100,00 a sc, porém estes são grãos chuvado e que para ser negociado precisa ter um preço bem abaixo, uma vez que o comprador não se interessa para pacote.